
Tamarana, 29 de Julho de 2011 Edição 147 - Ano VI - QUINZENAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 057/2011 DE 21 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Marcos Paches de Lima, 
Operador de Máquinas pesadas, matrícula 40.498, retroativamente 
a 01 de Julho do Corrente ano, Encarregado de Serviços, 
passando a receber os vencimentos correspondentes à FG III da 
Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 21 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 058/2011 DE 26 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ÉLIO BRÁZ FERREIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.623.811-9 SSP/Pr e do CPF/
MF sob o nº  365.535.579-34, -01- Diária para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 26 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 059/2011 DE 26 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o 
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 26 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 060/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o 
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade 

de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. SIDNEI LUIZ TIZZIANI JÚNIOR, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 7.786.913-1 /Pr e do CPF/MF 
sob o nº  040.357.549-43, -01- Diária para viagem a cidade de 
MARINGÁ – PR,  para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de Julho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 062/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAMARANA, no uso das 
atribuições de seu cargo, no artigo 37 da Constituição Federal, e 
na conformidade do que dispõe o artigo 226 da Lei Municipal nº 
153/2000 
R E S OL V E :
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância para apurar os fatos 
que deram origem ao Mandado de Busca e Apreensão, cumprido 
no último dia 25 no Município, expedido nos autos de nº 045693-
612011.8.16.0014 – da Ação de Busca e Apreensão proposta pelo 
Ministério Público do Estado do Paraná da Secretaria da 1ª Vara 
da Fazenda Pública,
Art. 2º - Nomear para compor referida Comissão, CARLOS 
HENRIQUE PEREIRA, CPF nº 786.532.079-53; ALDO 
BOARETTO NETTO, CPF nº 714.051.279-53; e IZABEL FERRAZ 
INÁCIO POCHIELLI, CPF nº 880.090.689-34; 
Art. 3º - Nomear Presidente da Comissão de Sindicância CARLOS 
HENRIQUE PEREIRA.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Tamarana, 28 de Julho de 2011

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 103/2011 DE 20 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada retroativamente a 01 de Julho a Srª. 
GLAUCIA CISKOSKI, brasileira, solteira, portadora da cédula de 



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

2

identidade RG nº. 8.240.853-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
052.419.009-77, residente e domiciliado no Município de Londrina/
PR, a ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade 
o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO I, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes 
ao cargo – AE I.                                                                                                                         
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 20 de Julho de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

3

ANEXOS
E D I T A L

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Comunicamos a realização de Audiência Pública, no dia 10 
de Agosto de 2011, (quarta-feira), às 10:30 horas, na sala de 
reuniões da sede da Prefeitura Municipal de Tamarana, sito à rua 
Izaltino José Silvestre, 643, para apresentação da proposta da 
LOA(Lei Orçamentária Anual) - Estima a Receita e fi xa a Despesa 
do Município de Tamarana para o exercício de 2012, nos termos 
da legislação pertinente. 
Tamarana-Pr, 27 de julho de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
001/2011

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
001/2011 REALIZADO NO DIA 10 DE JULHO DE 2011.

A Prefeitura Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, à vista 
do Resultado Final apresentado pela Comissão, HOMOLOGA o 
Concurso Público n.º 001/2011, para preenchimento dos cargos: 
Auxiliar de Enfermagem, Técnico Agropecuário, Técnico em 
Higiene Dental, Educador(a) de Educação Infantil, Farmacêutico, 
Fisioterapeuta, Professor (a) Educação Física e Veterinário(a), 
realizado no dia 10 de julho de 2011. A convocação se dará de 
acordo com as necessidades da administração através de Edital 

específi co publicado em jornal Ofi cial do Município, além de 
afi xado nos locais habituais de divulgação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tamarana - PR, 28 de julho de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
002/2011

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
002/2011 REALIZADO NO DIA 10 DE JULHO DE 2011.

A Prefeitura Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, à vista 
do Resultado Final apresentado pela Comissão, HOMOLOGA o 
Concurso Público n.º 002/2011, para preenchimento dos cargos: 
Agente de Vigilância Ambiental, Agente Comunitário de Saúde 
(Centro), Agente Comunitário de Saúde (Conj. Habitacional Enes 
Barbosa e Manoel Batista Vieira) e Enfermeiro(a), realizado no 
dia 10 de julho de 2011. A convocação se dará de acordo com 
as necessidades da administração através de Edital específi co 
publicado em jornal Ofi cial do Município, além de afi xado nos 
locais habituais de divulgação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tamarana - PR, 28 de julho de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

4



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

5



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

6



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

7



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

8



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

9



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

10



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

11



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

12



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

13



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

14



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

15



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

16



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

17



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

18



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

19



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

20



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

21



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

22



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

23



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

24

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CONVITE Nº 1/11 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1/11 
HOMOLOGAÇÃO: 31/01/11 

CONTRATADO:  PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA 
CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA                      
OBJETO:  SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇAO 
DE SISTEMAS DE CONTABILIDADE, COMPRAS E LICITAÇAO, 
FOLHA DE PAGAMENTO, CONTROLE DE PATRIMONIO, 
CONTROLE LEGISLATIVO COM  ENTREGA DOS DADOS 
BIMESTRAIS DO SIM-AM E SIM-AP AO TRIBUNAL DE CONTAS.

VALOR DA DESPESA: R$  57.600,00  (cinqüenta e sete mil e 
seiscentos reais) 
DATA:  28/07/11  -  RENAN LEAL GONÇALVES  -  Presidente.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/11 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/11 

HOMOLOGAÇÃO: 31/01/11 
CONTRATADO:  DELOURDES LUZ GUSSO 
CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA                      
OBJETO:  Aluguel do prédio da Câmara
VALOR DA DESPESA: R$  15.600,00  (quinze mil seiscentos 
reais) 
FUNDAMENTO:  Art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 
DATA:  28/07/11  -  RENAN LEAL GONÇALVES  -  Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/11 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3/11 

HOMOLOGAÇÃO: 03/02/11 
CONTRATADO:  WALMAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA                      
OBJETO:  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, 
MATERIAL DE COPA E COZINHA E MATERIAS ELETRÔNICOS
VALOR DA DESPESA: R$  6.414,86  (seis mil quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta e seis centavos) 
FUNDAMENTO:  Art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 
DATA:  28/07/11  -  RENAN LEAL GONÇALVES  -  Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/11 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4/11 

HOMOLOGAÇÃO: 04/02/11 
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ARTISTICA 
AMIGOS DE TAMARANA 
CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA                      
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE RÁDIO PARA 
TRANSMISSÃO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS, ORDINÁRIAS 
E EXTRAORDINÁRIAS E AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
VALOR DA DESPESA: R$  12.960,00  (doze mil novecentos e 
sessenta reais) 
FUNDAMENTO:  Art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 
DATA:  28/07/11  -  RENAN LEAL GONÇALVES  -  Presidente



Tamarana, 29 de Julho de 2011
Edição 147

25

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/11 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6/11 

HOMOLOGAÇÃO: 14/03/11 
CONTRATADO:  MARITIMA SEGUROS S/A 
CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA                      

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SEGURO PATRIMONIAL
VALOR DA DESPESA: R$  755,48  (setecentos e cinqüenta e 
cinco reais e quarenta e oito centavos) 
FUNDAMENTO:  Art. 24, inciso II da Lei de Licitações. 
DATA:  28/07/11  -  RENAN LEAL GONÇALVES  -  Presidente


